
Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 201372 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013042900072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 154034

Número da Concessão: 28/2011.
Nº Processo: 23102000047201191. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO DO-RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
11347674000183. Contratado : TOLEZANO REFEICOES LTDA -
ME -Objeto: O objeto do presente termo aditivo é conceder o reajuste
de 11% aos valores cobrados na tabela da Cláusula Quinta, Sub-
cláusula Segunda do Contrato nº 28/2011. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 26/04/2013.

(SICON - 26/04/2013) 154034-15255-2013NE800045

EDITAL Nº 29, DE 26 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições, torna público que, pelo
prazo de oito dias úteis, contados da publicação deste Edital no Diário
Oficial da União, estarão abertas as inscrições para o Processo Se-
letivo Simplificado para Professor Substituto, nas Áreas de Conhe-
cimento/Disciplinas, abaixo discriminadas, nos termos da Lei nº
8.745/93, com as alterações posteriores, em especial aquelas intro-
duzidas pela Lei nº 9.849/99, 10.667/2003 e 11.123/2005, bem como
da Resolução nº1075/93, do Conselho de Ensino e Pesquisa.

1- Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Inscrição:
Protocolo do CCBS - Rua Silva Ramos, 32 - Tijuca (fundos do
HUGG), tel.: 2264-6406, das 9 às 16h, de segunda a sexta-feira.

1.1 - Dept° de Cirurgia Geral e Especializada
1.1.1 - Reg.Trab.: 40 horas semanais (Professor Auxiliar,

nível 1)
Remuneração: R$ 2.714,89
Valor da taxa de inscrição: R$ 60,00

Área/Disciplina Exigência
Ciência dos Alimentos/ Bio-
química dos Alimentos/Com-

posição dos Alimentos

Graduação: Nutrição, Farmácia, Ve-
terinária, Engenharia dos Alimentos

e áreas afins.

2 - Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - Inscrição:
Decania do CCET - Av. Pasteur, 458, Urca, tel:3873-4015, de 16 às
20h.

2.1 - Dept° de Matemática e Estatística
2.2.1 - Reg.Trab.: 40 horas semanais (Professor Auxiliar,

nível 1)
Remuneração R$ 2714,89
Valor da taxa de inscrição: R$ 60,00

Área/Disciplina Exigência
Matemática ou Estatística/

Complementos de Matemáti-
ca, Matemática Básica ou Es-

tatística

Graduação: Ciências Exatas (Mate-
mática ou Estatística ou Engenharia

ou Informática ou áreas afins)

2.2 - Dept° de Informática Aplicada
2.2.1 - Reg.Trab.: 40 horas semanais (Professor Auxiliar,

nível 1) Remuneração R$ 2.714,89
Valor da taxa de inscrição: R$ 60,00

Área/Disciplina Exigência
Engenharia de Produção/Pes-

quisa Operacional
Graduação: Engenharia de Produção

e áreas afins.

3. INSCRIÇÃO
3.1 - O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado

no Banco do Brasil, mediante Guia de Recolhimento da União -
GRU, disponível no guichê do caixa ou no sítio www.stn.fazen-
da.gov.br, que deverá ser preenchida com os códigos: UG 154034,
Gestão 15255, Código GRU 28883-7.

3.2 - Documentos exigidos: I- Currículo Lattes devidamente
comprovado, acompanhado com o Histórico Escolar; II- original e
cópia de documento oficial de identidade e CPF; III- comprovante do
pagamento da taxa de inscrição; IV- No ato da inscrição o candidato
deverá declarar que conhece e aceita as instruções vigentes para o
processo seletivo; V- Não serão aceitos requerimentos de inscrição
com documentação incompleta, nem com cópias ilegíveis da do-
cumentação exigida, bem como documentação rasurada. Outros do-
cumentos serão posteriormente exigidos pelo Departamento de Re-
cursos Humanos responsável pela contratação.

3.3- O deferimento da inscrição dependerá do parecer fa-
vorável do Colegiado do Departamento de Ensino ao qual a Área de
Conhecimento/Disciplina em concurso está vinculada, observando-se
a pertinência dos títulos do candidato em nível de ensino ao qual está
concorrendo. I- O deferimento das inscrições deverá ser registrado em
ata e divulgado num prazo de 03 (três) dias úteis a partir da data de
recebimento dos processos pelo Departamento de Ensino; II- O Chefe
do Departamento de Ensino mandará afixar na respectiva Unidade o
resultado da apreciação das inscrições; III- Em caso de indeferimento
do pedido de inscrição, o interessado poderá justificadamente, no
prazo de 02 (dois) dias úteis após a divulgação, interpor recurso ao
Decano do Centro de Ensino, que terá 02 (dois) dias úteis para a
divulgação da lista final dos inscritos; IV- A formalização do recurso
será feita na Decania do Centro de Ensino onde foi feito o pedido de
inscrição.

4 - SELEÇÃO
4.1- O Colegiado do Departamento ou a Comissão Exa-

minadora, nomeada pelo mesmo, realizará a apreciação dos títulos
conforme critérios previamente estabelecidos pelo Colegiado de De-
partamento.

4.2- O julgamento dos títulos realizar-se-á no prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis a partir da divulgação da lista final dos
inscritos.

4.3- O Colegiado do Departamento ou a Comissão Exa-
minadora, após a apuração final, redigirá ata com o quadro geral das
notas e a indicação dos aprovados, sendo classificados os candidatos
que obtiverem média aritmética final igual ou superior a 7,0 (sete),
sendo a média aritmética observada até décimos, sem arredonda-
mento.

5 - DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1- O prazo de validade do Processo Seletivo para Professor

Substituto será de 12 (doze) meses, prorrogável uma vez por igual
período.

5.2- O contrato será por seis meses, podendo ser prorrogado
por igual período.

5.3- A jornada de trabalho poderá ser cumprida nos turnos
matutino, vespertino e/ou noturno, de acordo com a necessidade da
Instituição.

5.4- É proibida a contratação do candidato que tenha exer-
cido a qualquer função nos termos das Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99,
antes de decorridos vinte e quatro meses do encerramento do seu
contrato anterior, e de servidor público federal que esteja usufruindo
licença incentivada sem remuneração prevista no art. 8° da Medida
Provisória 2.174-28/2001.

5.5- Poderá ser contratado o servidor da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, bem
como empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, des-
de que não sejam ocupantes de cargo efetivo integrante das carreiras
de magistério de que trata a Lei n° 7.596/87, e que se comprove,
formalmente, a compatibilidade de horários.

5.6- O presente Edital está disponível no sítio
http://www2.unirio.br/unirio/prograd/docente/concursos

5.7- A comunicação feita por meio da ECT (Correios) não
exime o candidato da responsabilidade do acompanhamento da ho-
mologação do resultado pelo Diário Oficial da União.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 121/2013 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077034201326 . Objeto: Aquisição de
Radioelementos e Farmacos p/ s. Radiologia/HU - Iodo-131 Solução
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Necessidade do
setor requisitante p/ funcionamento do mesmo Declaração de Dis-
pensa em 14/03/2013 . TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO .
Dir.geral/huap . Ratificação em 14/03/2013 . ROBERTO DE SOUZA
SALLES . Reitor/uff . Valor Global: R$ 11.289,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 00.402.552/0005-50 COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR.

(SIDEC - 26/04/2013) 153057-15227-2013NE800553

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 43/2013 - UASG 150123

Nº Processo: 23069043078201271 . Objeto: Contratação da Fundação
Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento das atividades re-
lativas ao Projeto Curso MBA Gestão de Empreendimentos Turísticos
- T1. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Apoio e
gerenciamento. Declaração de Dispensa em 24/04/2013 . HEITOR
LUIZ SOARES DE MOURA . Pró-reitor de Planejamento . Ra-
tificação em 25/04/2013 . ROBERTO DE SOUZA SALLES . Reitor.
Valor Global: R$ 22.950,00 . CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE
APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 26/04/2013) 150123-15227-2013NE800061

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2013 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077526201311 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de tubo conector e seringa vazia 200 ml para utilização no
aparelho de tomografia Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
29/04/2013 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Rua Marquês de Paraná,
303 - Centro Centro - NITEROI - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 29/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 10/05/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/04/2013) 153057-15227-2013NE800553

PREGÃO Nº 28/2013 - UASG 153057

Nº Processo: 23069079742201211 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Mat. p/ Cirurgia Endoscopica Nasal - SRP Total de
Itens Licitados: 00033 . Edital: 29/04/2013 de 08h00 às 17h00 .
Endereço: Rua Marquês de Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 10/05/2013 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/04/2013) 153057-15227-2013NE800553

PREGÃO Nº 35/2013 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077333201361 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Filtro Dialisador p/ Plasmaferese - SRP Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 29/04/2013 de 08h00 às 17h00 . Endereço:
Rua Marquês de Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 10/05/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

VALCINEA DE SOUSA PINHEIRO CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 26/04/2013) 153057-15227-2013NE800553

PREGÃO Nº 36/2013 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077334201313 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição Pinça Endoscopica, Grampeador e Outros Total de Itens
Licitados: 00004 . Edital: 29/04/2013 de 08h00 às 17h00 . Endereço:
Rua Marquês de Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 10/05/2013 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/04/2013) 153057-15227-2013NE800553

PREGÃO Nº 40/2013 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077311201309 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Pedreiro Total de Itens Licitados: 00126 .
Edital: 29/04/2013 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Rua Marquês de
Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJ . Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 13/05/2013 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO
Diretor-Geral

(SIDEC - 26/04/2013) 153057-15227-2013NE800553

PREGÃO Nº 41/2013 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077316201323 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Pintura para Manutenção Predial Total de
Itens Licitados: 00052 . Edital: 29/04/2013 de 08h00 às 17h00 .
Endereço: Rua Marquês de Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/05/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

VALCINEA DE SOUSA PINHEIRO CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 26/04/2013) 153057-15227-2013NE800553

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 37/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 18/04/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Gases Medicinais - SRP.

VALCINEA DE SOUSA PINHEIRO CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 26/04/2013) 153057-15227-2013NE800553

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 150123

Número do Contrato: 5/2012.
Nº Processo: 23069042883201105.
DISPENSA Nº 103/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigencia necessidade de mu-
danças operacionais em virtude de atrasos na liberação dos recursos
além de readequação nas dinâmicas pedagógicas inerentes a educação
a distância. Fundamento Legal: Inciso I ÷ 1º Art. 57 Lei 8.666/93 e
Decreto 7.423/10. Vigência: 01/06/2013 a 28/05/2014. Data de As-
sinatura: 25/04/2013.

(SICON - 26/04/2013) 150123-15227-2013NE800061


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-29T06:04:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




